
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: PAOLO SINIS  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Sennariolo 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 168 DEL 12/12/2022 REG.GEN 
N.71 DEL12/12/2022 

 
 Ufficio tecnico 

 
OGGETTO: 

Affidamento incarico direzione lavori - revisione prezzi e contabilità per i lavori di 
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA COMUNALE SANTA VITTORIA" CIG 
ZAF38CA174 - CUP D97H19002710001           

 
L’anno duemilaventidue del mese di dicembre del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

Visti 

il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»; 

la legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi»; 

il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi»; 

la legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione); 

lo Statuto Comunale; 

il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

il regolamento di contabilità, approvato con delibera di C.C. n. 6 del 18/03/2009; 

il piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza anno 2019-2020-2021, approvato 

con delibera di G.C. n. 5 del 11/01/2019;  

il regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con delibera di C.C. n. 12 del 

11/03/2013 e modificato con successiva delibera di C.C. n. 19 del 19/07/2013; 

il decreto del Sindaco  di attribuzione al sottoscritto dell’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica; 

il Documento Unico di Programmazione (DUPS), approvato con delibera di C.C. n. 3 del 05.04.2022, 

esecutiva; 

il bilancio di previsione pluriennale 2021-2023 e i relativi allegati, approvato con delibera di C.C. n. 4 del 

05.04.2022, esecutiva; 

il D. Lgs. 18 aprile 2006, n. 50, abrogativo del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante «Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture» (c.d. «Nuovo Codice dei contratti pubblici»); 

Visto l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. per cui non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: PAOLO SINIS  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

che nei documenti programmatici annuali di questa amministrazione, è stata prevista la realizzazione del 

seguente intervento: “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA COMUNALE 

"SANTA VITTORIA”; 

Vista la Legge Regionale 22 novembre 2021 n. 17, art. 4, comma 3 - Interventi di interesse regionale e 

locale, programma per la “Manutenzione e miglioramento viabilità” - Allegato 4, Tabella D. 

Bando per l’individuazione delle proposte di intervento.(DGR. N. 18/85 del 10.06.2022);   

DATO ATTO che questo ente è inserito nella graduatoria regionale per il finanziamento del suddetto 

intervento per € 120.000,00 oltre € 20.000,00 a carico di questa amministrazione; 

CONSIDERATO: che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di revisione prezzi, 

direzione e contabilità lavori; 

Dato atto che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 

2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 

per lo svolgimento delle relative procedure;  

Preso atto dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché del 

parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto obbligo e in 

attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora 5.000 euro) permanga la 

possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche;   

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di 

avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per 

servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”; 

Posto che, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione degli inviti di cui 

all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, in data 26/11/2022 è stata trasmessa la richiesta di preventivo mediante 

portale Sardegna Cat, a n. 1 operatore economico e al fine di affidarlo in ragione del criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto che il preventivo presentato in data 29/11/2022 tramite portale Cat Sardegna dalla Ditta  ing. Laura 

Ferrari con sede in Via Nazario Sauro n. 5 – Cagliari -  Codice Fiscale FRRLRA83P65I851D - Partita IVA 

03780330928, per il ribasso del 5,00% quindi per l’importo pari un importo pari ad € 6.368,95 (IVA e 

CNPAI esclusa), così per complessivi € 6.637,12 risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi 

di questa amministrazione, alle caratteristiche del servizio/bene in oggetto e al prezzo; 

Dato atto che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici CIG ZAF38CA174 - CUP 

D97H19002710001; 

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, del citato D.L.  la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva ai sensi 

dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

Dato atto che secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 “per le procedure disciplinate dal 

medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente e fino alla data 

del 31 luglio 2021: a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e 

forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza” ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, 

fermo restando quanto previsto dall’art. 80 del medesimo D.Lgs.; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: sistemazione nuovo cimitero; 

le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta e nel disciplinare di incarico; 

la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett, a) 

del D.L. n. 76/2020 e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore in ragione del criterio del 

minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016; 

il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del 

D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale. 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: PAOLO SINIS  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 

favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 

Responsabili; 

Visti 

il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

il D.L. n. 32/2019, (cd. Sblocca cantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 

il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 
la Legge n. 136/2010; 

il D.Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

di affidare il servizio/a di revisione prezzi, direzione e contabilità dei lavori, relativi all’intervento 

denominato: “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA COMUNALE "SANTA VITTORIA” al 

professionista esterno all’ente ing. Laura Ferrari con sede in Via Nazario Sauro n. 5 – Cagliari -  Codice 

Fiscale FRRLRA83P65I851D - Partita IVA 03780330928, per il ribasso del 5,00% quindi per l’importo pari 

un importo pari ad € 6.368,95 (IVA e CNPAI esclusa), così per complessivi € 6.637,12; 

Di approvare lo schema di convenzione e stabilire la forma di scrittura privata per la stipula dello stesso. 

La spesa derivante dal presente incarico  di € 6.637,12 (di cui imp. € 6.368,95 + 4% 268,17 Iva esclusa) al 

netto del ribasso offerto del 5,00%  al lordo di cassa previdenza è finanziata nel modo seguente: cap. 

8230/22/1 del bilancio finanziario esercizio corrente. 

- che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e disciplinare. 

1. che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile del 

Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento. 

2. che per il servizio di cui in oggetto, codici CIG ZAF38CA174 - CUP D97H19002710001. 

3. il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni è agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

4. che il pagamento avverrà, su presentazione di fatture elettroniche debitamente controllate e vistate in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000. 

5. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 32, 

comma 7, del D.Lgs. 50/2016 (oppure) diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi al possesso dei requisiti 

di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo D.Lgs. 

6. dare atto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 ha stabilito: 

- - art. 1, c. 1: fino al 31.07.2021, la mancata tempestiva stipulazione del contratto ovvero il tardivo avvio 

dell’esecuzione del contratto comporta, se imputabile al RUP, responsabilità erariale per questo, se per causa 

imputabile all’operatore economico, la risoluzione del contratto per inadempimento; 

- che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, previo espletamento di tutti i 

necessari adempimenti a ciò, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi. 

-  che il RUP nella persona di Paolo Sinis dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del 

D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 

appalto ed il soggetto aggiudicatario. 

7. A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il Sig. 

Paolo Sinis al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono TEL 078532276.  

8. di dare atto che la presente determina:  

9. è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria a cura del responsabile del servizio ragioneria;  

10. va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

11. va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio Affari Generali. 

 

Il Responsabile del Servizio 

PAOLO SINIS 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: PAOLO SINIS  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 
6.637,12 

ZAF38C

A174 

TECNICO 2022             8230 22 1 2022  

 
 
 
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Sennariolo, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
DR. LEDDA GIANBATTISTA 

 
 

 
Città, li 02/01/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

CATERINA DR.SSA PUGGIONI 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
dal 02/01/2023 al 17/01/2023. 
 
 
Sennariolo, lì 02/01/2023 
 

 
L’INCARICATO 

F.to: PAOLO SINIS 
 

 


